1

УИД 86MS0016-телефон-телефон-57
Дело № 05-1080/2805/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	адрес
	дата

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района адрес фио М.Х.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.4.3 ст. 20.8 КоАП РФ в отношении
фио, ...паспортные данные, проживающего по адресу: телефон, адрес, Ханты-Мансийск г, адрес - адрес АО, документ удостоверяющий личность ...телефон... от дата...,
УСТАНОВИЛ:
фио дата в время в районе адрес в 12 км от адрес, при переправлении через протоку, не убедившись в исправности карабина на который было пристегнуто огнестрельное гладкоствольное оружие марки: BENELLI COMFORT к. 12/76 №C980703/M705835, на право хранения и ношение которого ОЛРР (по адрес и адрес) Управления Росгвардии по ХМАО-Югре было выдано разрешение серии  POXа № 0029740591, чем нарушил требования ст.22, ст.25 Федерального закона от дата № 150 «Об оружии», п. 62, п. 68 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 814 «О мерах по регулированию оборота оружия на адрес».
В судебном заседании фио вину признал, от пояснений отказался.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Административная ответственность по ч.4.3 ст. 20.8 КоАП РФ предусмотрена за нарушение правил хранения или ношения оружия гражданами, повлекшее его утрату, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Диспозиция части 4.3 статьи 20.8 КоАП Российской Федерации имеет бланкетный характер, и сама по себе не определяет признаки нарушения правил хранения или ношения оружия, повлекшее его утрату, противоправность соответствующего деяния должна устанавливаться исходя из нормативных предписаний законодательных и подзаконных актов, предметом регулирования которых является порядок обращения с оружием.
Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на адрес урегулирован Федеральным законом от дата N 150-ФЗ "Об оружии", который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям (статьи 9-13, 14-15 и др.). Как указал Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от дата N 16-П, такой порядок направлен на то, чтобы не допустить обладания оружием лицами, которые в силу тех или иных причин (состояние здоровья, отсутствие соответствующей подготовки, невозможность обеспечения учета и сохранности оружия и др.) не могут надлежащим образом гарантировать его безопасное хранение и использование.
В силу данного Федерального закона хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия (статья 22); гражданину Российской Федерации органом внутренних дел по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет.
В соответствии с ч. 5 ст. 22 Федерального закона от дата N 150-ФЗ "Об оружии", гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.
Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 814 утверждены Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес (далее - Правила), в соответствии с п. 62 которых, ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом "Об оружии": гражданами Российской Федерации - во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб, а также в целях самообороны.
Как следует из материалов дела и установлено судом, дата в время в районе адрес в 12 км от адрес, при переправлении через протоку, не убедившись в исправности карабина на который было пристегнуто огнестрельное гладкоствольное оружие марки: BENELLI COMFORT к. 12/76 №C980703/M705835, на право хранения и ношение которого ОЛРР (по адрес и адрес) Управления Росгвардии по ХМАО-Югре было выдано разрешение серии  POXа № 0029740591.
Виновность фио в совершении вышеуказанных действий, подтверждается исследованными судом: протоколом об административном правонарушении от дата № 86ЛРР07107052500023, объяснением фио, копией разрешения РОХа, копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела.
Указанный протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены. С протоколом привлекаемое лицо ознакомлено, копию получил, замечаний не имел.
Судом не установлено каких-либо существенных процессуальных нарушений при составлении протокола об административном правонарушении и иных документов, которые могли бы повлиять на объективное, правильное и всестороннее рассмотрение дела.
Все доказательства последовательны, полностью согласуются между собой, являются относимыми и допустимыми, взаимодополняют друг друга. Оснований не доверять вышеперечисленным доказательствам по делу у суда не имеется.
Действия фио мировой судья квалифицирует по ч.4.3 ст. 20.8 КоАП РФ - нарушение правил хранения или ношения оружия гражданами, повлекшее его утрату, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность фио, мировым судьей не установлено.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения, его имущественное положение, в связи с чем считает справедливым назначить фио наказание в виде административного штрафа без конфискации оружия.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.10-29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4.3 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма без конфискации оружия.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение десяти дней со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: УФК по адрес - адрес (Департамент административного обеспечения адрес - адрес, л/с 04872D08080), р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по адрес, БИК телефон, ОКТМО телефон, KBK 72011601203010008140, ИНН телефон, КПП телефон, к/с 40102810245370000007, УИН 0412365400165010802520116.
Мировой судья

фио
Копия верна
Мировой судья

фио